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Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Огромный раздел физики конденсированных сред посвящен изучению

двумерных электронных систем (ДЭС) - они обладают специфической топо-

логией, их энергетический спектр зависит от многих параметров - всё это при-

водит к широкому спектру физических явлений. Разнообразие эффектов в ДЭС

постоянно пополняется за счет открытия совершенно новых двумерных ма-

териалов [1] и прогресса в создании сверхчистых гетероструктур с сильным

взаимодействием [2]. Свойства сильнокоррелированных ДЭС подчас являются

непредсказуемыми ввиду отсутствия строгой теории при доминирующей роли

кулоновского взаимодействия. Поэтому на передний план выходят эксперимен-

тальные исследования ДЭС.

Проявление экзотических коллективных эффектов и когерентных состо-

яний возможно лишь в сверхчистых и высокоподвижных ДЭС. На настоящий

день рекордными характеристиками в этом отношении обладают структуры на

основе GaAs, AlAs и ZnO, причём на двух последних материальных платформах

достигается режим сверхсильных кулоновских корреляций. Значимость куло-

новского взаимодействия часто характеризуют величиной безразмерного пара-

метра Вигнера-Зейтца, равного отношению среднего межчастичного расстояния

к эффективному боровскому радиусу:

𝑟𝑠 =
1

𝑎𝐵
√
𝜋𝑛𝑠

, (1)

где 𝑛𝑠 - концентрация ДЭС. В материалах с сильным взаимодействием стало

возможным проявление впечатляющих коллективных явлений, включая ати-

пичные последовательности состояний дробного квантового эффекта Холла

(КЭХ), ферромагнитную неустойчивость и даже вигнеровскую кристаллизацию

при 𝑟𝑠 ∼ 30 (см. [3–5]).

В квантующем магнитном поле у ДЭС качественным образом преобразу-

ются структура основного состояния, энергетический спектр, при этом могут

возникать новые квазичастицы с необычными свойствами. Квантование Лан-

дау приводит к формированию сильно вырожденных состояний, в которых роль

кинетической энергии подавлена, а при доминирующей роли многочастичного

взаимодействия, обменные и корреляционные эффекты могут приводить к пе-

рестройке основного состояния. Иерархия уровней Ландау (УЛ) тогда становит-

ся неочевидной ввиду перенормировки эффективных спинового и орбитального

расщеплений, что влечёт за собой фазовые переходы, изменение характера меж-

частичного взаимодействия, закрытие энергетических щелей в одних состояни-

ях КЭХ и появление других несжимаемых фаз [6]. В результате, даже состояния
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целочисленного КЭХ в сильновзаимодействующих ДЭС приобретают многоча-

стичный характер. Зондирование элементарных возбуждений ДЭС в режиме

КЭХ является ключом для доступа к величине энергии многочастичного взаи-

модействия, расшифровке микроскопического устройства сильнокоррелирован-

ных фаз, вопросов их термодинамической устойчивости. Исследование коллек-

тивных возбуждений представляет и самостоятельный интерес, ведь многие из

них обладают уникальным сочетанием свойств - двумерный характер взаимо-

действия, щелевой закон дисперсии, огромные времена жизни и специфическая

статистика [7, 8].

Богатую информацию об энергетическом спектре двумерных полупровод-

никовых систем позволяют получить методы оптической спектроскопии. Одним

из наиболее эффективных методов зондирования всевозможных нейтральных

электронных возбуждений является неупругое рассеяние света (НРС). Как по-

казано в многочисленных оптических исследованиях прямозонных полупровод-

никовых гетероструктур, например GaAs/AlGaAs, спектры НРС могут быть

успешно зарегистрированы даже для систем пониженной размерности, если

выполнены определенные условия оптического резонанса для энергий фотонов

вблизи прямого края поглощения полупроводника [9]. Преимущества метода со-

стоят в получении сверхдетальной информации о дисперсии нейтральных воз-

буждений системы и посредством них - в прямом доступе к ключевым энергети-

ческим параметрам ДЭС. Кроме того, НРС - бесконтактная методика, зондиру-

ющая локальные характеристики ДЭС, не подверженные влиянию краевых со-

стояний. Таким образом можно исследовать многообразие возбуждений ДЭС в

зависимости от материальных параметров, типа основного состояния, спиново-

го упорядочения и во внешних полях. Это особенно актуально для расширения

понимания процессов, происходящих в новых фазах сильнокоррелированных

ДЭС, появившихся на материальных платформах с высокими значениями па-

раметра 𝑟𝑠. Поэтому оптическая спектроскопия сильнокоррелированных ДЭС

в прямозонных гетероструктурах MgZnO/ZnO является уникальным способом

детального зондирования их энергетического спектра и изучения механизмов

нетривиальных многочастичных эффектов.

Помимо экспериментального исследования свойств ДЭС, оправдывает се-

бя моделирование энергетического спектра численными методами, которые

незаменимы ввиду отсутствия строгой квантовой теории при доминирующем

кулоновском взаимодействии. Не только теория возмущений, но и теория

ферми-жидкости Ландау оказываются неприменимыми при значениях парамет-

ра 𝑟𝑠 ≫ 1 - ведь априори неизвестна даже структура основного состояния. В

таких условиях сочетание экспериментального зондирования и расчёта энер-

гетического спектра методом точной диагонализации [10] позволяет нащупать
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адекватные модели описания сильнокоррелированных ДЭС и происходящих в

них многочастичных процессов.

Целью данной диссертационной работы является изучение многочастич-

ных эффектов и коллективных возбуждений в сильновзаимодействующих дву-

мерных электронных системах в квантующих магнитных полях.

Научную новизну работы составляют следующие результаты, выноси-

мые на защиту:

1. В двумерных электронных системах на основе гетероструктур

Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO методом оптически детектируемого резонансного мик-

роволнового поглощения были исследованы плазменные и магнитоплаз-

менные возбуждения, из которых извлечена циклотронная масса в зоне

проводимости. При возрастании электронной концентрации до значений

𝑛𝑠 ∼1012 см−2 масса увеличивается примерно на 20% относительно зонного

значения. Данный эффект на порядок сильнее, чем возможное влияние

непараболичности зоны, и приписывается дополнительному влиянию

кулоновского взаимодействия.

2. В тех же системах методом резонансного неупругого рассеяния света изу-

чен спектр межподзонных возбуждений. При увеличении концентрации

двумерных электронов изучен характер возрастания энергий возбужде-

ний, извлечены значения деполяризационного и экситонного энергетиче-

ских вкладов для коллективных возбуждений зарядовой и спиновой плот-

ности. Показано, что отрицательный экситонный вклад доминирует среди

многочастичных энергетических вкладов. Обнаружено, что энергия меж-

подзонного возбуждения зарядовой плотности чувствительна к локальной

спиновой поляризации электронной системы.

3. Обнаружена сильная перенормировка масштаба обменной энергии

квантово-холловского ферромагнетика 𝜈 = 1 для систем с параметром

Вигнера-Зейтса 𝑟𝑠 ≫ 1. Зондирование обменной энергии выполнено через

величину многочастичного вклада в энергию и дисперсию коллективных

возбуждений - циклотронного спин-флип экситона и спинового экситона.

Установлено, что обменная энергия растет с концентрацией окололинейно,

имеет масштаб циклотронной энергии, что заметно отличается от типично-

го масштаба кулоновской энергии на магнитной длине. Эта же тенденция

была подтверждена численными расчётами методом точной диагонализа-

ции энергетического спектра конечного числа электронов.

4. Проведено магнитооптическое исследование ДЭС на основе

Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO в режиме ферромагнитной неустойчивости при чет-
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ных факторах заполнения. Переход между двумя конкурирующими

фазами - парамагнитной и ферромагнитной - прослежен по реконструкции

оптических спектров. Наблюдались синхронные резкие преобразования

как в структуре спектра фотолюминесценции, так и в параметрах спин-

чувствительных коллективных возбуждений, регистрируемых методом

НРС. На основе полученных данных построена фазовая диаграмма за-

висимости критического угла наклона магнитного поля для 𝜈 = 2 от

концентрации ДЭС. Показано, что при 𝑛𝑠 ≲ 1.8×1011 см−2 основное состо-

яние при 𝜈 = 2 имеет ферромагнитное упорядочение даже без наклона

магнитного поля. Получена зависимость перенормированной кулоновским

взаимодействием спиновой восприимчивости ДЭС от её концентрации.

На основе анализа спектров фотолюминесценции в окрестности точки

перехода предложен метод оценки соотношения площадей поверхности,

занятых доменами обеих фаз. Исследовано температурное размытие фа-

зового контраста вблизи точки ферромагнитного перехода, обусловленное

зарождением доменов.

5. Методом НРС исследовано влияние кулоновских корреляций на спектр

низкоэнергетических коллективных возбуждений парамагнитной фазы

квантового эффекта Холла при 𝜈 = 2 - циклотронных спин-флип маг-

нитоэкситонов (CSFM). Установлено, что в диапазоне концентраций, соот-

ветствующих параметру Вигнера-Зейтца 𝑟𝑠 ∼ 5-7, корреляционный вклад

сильно понижает энергию CSFM относительно циклотронной энергии, но

даже в точке ферромагнитного перехода энергия одиночных CSFM не об-

нуляется. С использованием расчёта методом точной диагонализации по-

казано, что быстрее смягчаются мульти-CSFM комбинации с нулевым им-

пульсом - они выступают в роли ферромагнитных доменов и приводят к

неустойчивости.

6. В ферромагнитной фазе КЭХ 𝜈 = 2 методом НРС обнаружена аномаль-

ная ветвь спинового экситона (SE). Она имеет отрицательную диспер-

сию по импульсу, крутизна которой зависит от электронной концентрации.

Отрицательная дисперсия SE связана со взаимодействием этих возбуж-

дений с вышележащими спиновыми модами. Экспериментальные данные

подтверждаются расчётами, которые показывают формирование магнито-

ротонного минимума в дисперсии SE, а также притягивающее взаимодей-

ствие между возбуждениями в магнито-ротонном минимуме. При резо-

нансной оптической накачке обнаружено усиление сигнала анти-стоксового

НРС на SE на несколько порядков, что свидетельствует о макроскопиче-

ском накоплении этих возбуждений в ДЭС.
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7. В ДЭС на основе Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO с параметрами далеко за гранью суще-

ствования скирмионов, получены свидетельства формирования орбиталь-

ных спиновых текстур при факторах заполнения 1 ≲ 𝜈 ≲ 1.5. В допол-

нение к ларморовскому спиновому экситону обнаружена низкоэнергетиче-

ская спиновая мода, свидетельствующая о нарушении спин- вращательной

симметрии в основном состоянии. Продемонстрировано выраженное анти-

пересечение между двумя спиновыми модами при изменении фактора за-

полнения. На параметры расталкивания влияют двумерный импульс, кон-

центрация электронов и наклон магнитного поля. Эксперименты при по-

вышенных температурах показывают разрушение орбитальных спиновых

текстур с критической температурой намного ниже зеемановской энергии.

Свойства основного состояния промоделированы с использованием мето-

да точной диагонализации и установлено, что смешивание уровней Ландау

играет ключевую роль в нетривиальной спиновой конфигурации, то есть

спиновые текстуры вовлекают орбитальную степень свободы.

8. Разработана модифицированная схема точной диагонализации в режиме

КЭХ со значительно сокращенным базисом многочастичных конфигура-

ций, позволяющая адекватный учёт смешивания состояний на нескольких

уровнях Ландау при 𝑟𝑠 ≳ 1. Изучено поведение функции распределения

электронов по уровням Ландау в зависимости от 𝜈 и 𝑟𝑠. Показано, что

при фиксированной электронной концентрации квантование Ландау су-

щественно подавляет размытие функции распределения двумерной элек-

тронной системы относительно случая с нулевым магнитным полем. Так,

при 𝑟𝑠 ≲ 1 и 𝜈 ≲ 3 квазичастичный вклад в величину скачка Мигдала

(1 − 𝑍) зависит окололинейно от 𝜈 и квадратично от 𝑟𝑠, одновременно

при уменьшении 𝜈 ”хвосты” функции распределения удлиняются. Меха-

низм перестройки функции распределения описан в терминах рождения

магнитоплазменных флуктуаций.

9. В состоянии дробного КЭХ 𝜈 = 1/3 произведен расчёт дисперсии нижай-

ших коллективных возбуждений со спином 𝑆 = 1 и 𝑆 = 0. Установлено

формирование в дисперсии SE магнито-ротонного минимума при 𝑞𝑙𝐵 ∼ 2

за счет антипересечения с вышележащим комбинированным спиновым воз-

буждением. Показано, что в широком диапазоне импульсов спиновые эк-

ситоны могут иметь энергию ниже, чем у волн зарядовой плотности. Об-

наруженные свойства SE способствуют их участию в долгоживущих воз-

бужденных состояниях при 𝜈 = 1/3.

Научная и практическая значимость работы состоит в получен-

ных экспериментальных результатах и результатах численного моделирования,

7

описывающих коллективные эффекты в двумерных электронных системах с

сильным кулоновским взаимодействием и находящихся в квантующем магнит-

ном поле. Данные результаты являются актуальными с точки зрения изуче-

ния фундаментальных явлений физики конденсированного состояния, а также

для потенциального применения при разработке оптоэлектронных приборов и

устройств спинтроники.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены:

При выступлениях на IX, X, XII, XIII, XIV и XV Российских конференци-

ях по физике полупроводников; на 1-й,2-й, 3-й и 4-й школах молодых ученых

”НМТСБ”, Черноголовка; 1-й конференции ”Квантовые материалы и техноло-

гии на нанометровой шкале”, Троицк; на 24-й международной конференции

”Электронные свойства двумерных систем”, Токио; а также на научных сессиях

и семинарах ИФТТ РАН.

Личный вклад автора состоял в разработке методик, проведении экспе-

риментальных исследований, обработке, анализе и интерпретации результатов

экспериментов, проведении численных расчётов, подготовке публикаций.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, восьми

глав, заключения и списка литературы. Полный объём диссертации составля-

ет 224 страницы с 92 рисунками и 1 таблицей. Список литературы содержит

138 наименований.

Содержание работы

Во введении объясняется выбор темы диссертации, обосновывается её

актуальность, сформулированы цели и положения, выносимые на защиту. Опи-

сана структура диссертации и её содержание.

В первой главе приводится обзорное описание основных эксперимен-

тальных и теоретических результатов исследований многочастичных эффектов

в сильно коррелированных ДЭС, и в том числе в квантующем магнитном поле.

Вторая глава представляет собой описание экспериментальных образцов

и применяемых оптических методик. В разделе 2.1 описаны использованные ге-

тероструктуры Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO - с концентрациями ДЭС 0.7−11.2×1011 см−2 и

транспортными подвижностями, достигающими 710×103 см2/В·с. В разделе 2.2

пояснены главные моменты в проведении низкотемпературного оптического

эксперимента - тип используемого криостата с откачкой паров 𝐻𝑒3 для дости-

жения рабочих температур 𝑇 ∼ 0.35...4.2K и магнитных полей 𝐵 = 0...15Тл.

Оптический доступ к образцу в криостате был организован посредством квар-

цевых световодов. Для работы в актуальном для ZnO спектральном диапазоне

𝜆 = 3650−3690 Å фотовозбуждение образца осуществлялось либо непрерывным
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перестраиваемым Ti-Sp-лазером, удвоенным по частоте, либо He-Cd-лазером

с дискретной 𝜆 =325 нм. Спектры анализировались с помощью спектромет-

ра Monospec с линейной дисперсией 4Å/мм и разрешением 0.05-0.1 мэВ, а оп-

тический сигнал регистрировался охлаждаемой азотом ПЗС-матрицей. Также

описаны основные приёмы метода фотолюминесценции (ФЛ) при исследова-

нии ДЭС - способ in-situ определения концентрации ДЭС, признаков состоя-

ний целочисленного КЭХ в магнитополевой эволюции спектров ФЛ (Рис. 1a).

В разделе 2.3 пояснены теоретические основы метода резонансного неупруго-

го рассеяния света. Приведены основные соотношения, характеризующие ре-

зонансное усиление сечения НРС на коллективных возбуждениях зарядовой и

спиновой плотности и соответствующие поляризационные правила отбора.

Рис. 1: (a) Магнитополевая зависимость сигнала ФЛ при фиксированной энергии рекомби-

нации. Отмечено несколько минимумов при целочисленных факторах заполнения. (b) Эво-

люция спектров ДЭС при перестройке длины волны лазера. Линия НРС смещается парал-

лельно позиции лазера, при этом пики ФЛ не сдвигаются. (c) Схема вращательной подвижки

образца и световодов и схема передачи импульса от фотонов к ДЭС в процессе НРС.

Описано экспериментальное воплощение методики резонансного НРС в

двухсветоводной конфигурации. Один из световодов служил для фотовозбуж-
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дения ДЭС, а второй - для регистрации сигнала НРС и/или ФЛ. При пра-

вильной угловой конфигурации (Рис. 1c) собирающий световод выступает в

роли предмонохроматора, и такая схема сбора сигнала выигрывает из-за эф-

фективной фильтрации упруго рассеянного света от поверхности образца. Для

контролируемого изменения переданного импульса в процессе НРС, образец

располагался на вращательной подвижке, позволяющей изменять углы накло-

на световодов к образцу (Рис. 1c). Таким образом может быть вычислен им-

пульс, переданный от фотонов к ДЭС. Его можно было варьировать в диапа-

зоне 𝑞|| ∼ 0.4− 3.0× 105 см−1. Пики НРС отыскивались в оптических спектрах

при варьировании длины волны лазерного фотовозбуждения по признаку их

фиксированного энергетического сдвига (Рис. 1b).

Третья глава посвящена вопросам расчёта состояний КЭХ методом точ-

ной диагонализации (ТД). После краткого введения в разделе 3.2 рассмотрен

стандартный подход к ТД энергетического спектра ДЭС в режиме КЭХ. При-

ведены выражения для волновых функций электронов на поверхности тора,

пронизанной однородным магнитным полем. Указаны принципы формирования

базиса многочастичных конфигураций, в которых учтены определенные инва-

рианты - полное значение проекции спина и величина обобщенного импульса

ДЭС в магнитной зоне Бриллюэна. Для расчёта системы с большими значения-

ми параметра 𝑟𝑠 в режиме КЭХ требуется явный учёт состояний на нескольких

УЛ. Полное количество многоэлектронных конфигураций равно 𝑁𝑡𝑜𝑡 ∼ 𝐶𝑁𝐸

𝑁𝐿𝐿𝑁𝑆

и растёт сверхэкспоненциально от параметров числа электронов 𝑁𝐸, квантов

магнитного потока 𝑁𝑆 и числа УЛ 𝑁𝐿𝐿. А поскольку точность расчётов энерге-

тического спектра и прочих характеристик мезоскопической ДЭС сильно зави-

сит от шага дискретизации 𝑁𝑆, то полноценный учёт нескольких УЛ становится

практически нереализуемым при современных вычислительных мощностях.

В разделе 3.3 показано, что многоэлектронные конфигурации на лестнице

УЛ неравновероятны и имеют определенную иерархию. В зависимости от пара-

метра смешивания УЛ 𝑟𝑐 =
(︀
𝑒2/𝜖𝑙𝐵

)︀

[…]


быть выгодными, и дальнейшее заполнение УЛ происходит по одночастичному

сценарию.

Формирование двух взаимодействующих спиновых мод в орбитальных

спиновых текстурах можно схематически представить в терминах магнитоэкси-

тонов двух сортов между квазичастичными уровнями 0↓→0↑ и 1↓→0↑ (Рис. 13c
в центре). Если на каждом из уровней 0↓, 1↓ имеются квазичастицы, то возмож-
ны оба перехода, и магнитоэкситоны взаимодействуют друг с другом и с замо-

роженным полем намагниченности ДЭС. Каждый из магнитоэкситонов имеет

зеемановский вклад в энергию одного и того же знака, поэтому взаимодействие

между ними разрешено по симметрии.

Примечательно, что Θ𝑐 совпало с критическим углом 41.8 ∘, для которого,

согласно магнитотранспортным данным [3], в образце ZnO с близким значением

концентрации ДЭС формируется несжимаемое состояние КЭХ 𝜈 = 3/2. Таким

образом, исчезновение орбитальных спиновых текстур и сонаправленность спи-

нов частиц на двух нижних УЛ имеют решающее значение для появления новых

экзотических дробных состояний с полуцелыми 𝜈, вовлекающими орбитальную

степень свободы.

В заключении сформулированы выводы диссертации, а также приведе-

ны благодарности.
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F. D. M. Haldane // Phys. Rev. Lett. — 2012. —Vol. 108. — P. 256807.

13. Ando, T. Electronic properties of two-dimensional systems / Tsuneya Ando,

Alan B. Fowler, Frank Stern // Rev. Mod. Phys. — 1982. — Vol. 54. — P. 437–

672.

14. Cyclotron resonance of composite fermions / I. V. Kukushkin, J. H. Smet,

K. von Klitzing, W. Wegscheider // Nature. — 2002. — Vol. 415, no. 6870. —

P. 409–412.

15. Volkov, V. A. Electrodynamics of Two-dimensional Electron Systems in

High Magnetic Fields / V. A. Volkov, S. A. Mikhailov // Landau Level

Spectroscopy. — [S. l.] : Elsevier, 1991. —Vol. 27. — P. 855–907.

16. Observation of Retardation Effects in the Spectrum of Two-Dimensional

Plasmons / I. V. Kukushkin, J. H. Smet, S. A. Mikhailov [et al.] // Phys.

Rev. Lett. — 2003. —Vol. 90. — P. 156801.

17. Dimensional resonances in elliptic electron disks / C. Dahl, F. Brinkop,

A. Wixforth [et al.] // Solid State Communications. — 1991. — Vol. 80, no. 9. —

P. 673 – 676.

18. Cyclotron-resonance study of nonparabolicity and screening in

GaAs/Ga1−𝑥Al𝑥As heterojunctions / M. A. Hopkins, R. J. Nicholas,

M. A. Brummell [et al.] // Phys. Rev. B. — 1987. — Vol. 36. — P. 4789–

4795.

19. Anisotropy of the momentum matrix element, dichroism, and conduction-band

dispersion relation of wurtzite semiconductors / S. Shokhovets, O. Ambacher,

B. K. Meyer, G. Gobsch // Phys. Rev. B. — 2008. —Vol. 78. — P. 035207.

20. MacDonald, A. H. Cyclotron resonance in two dimensions: Electron-electron

interactions and band nonparabolicity / A. H. MacDonald, C. Kallin // Phys.

Rev. B. — 1989. —Vol. 40. — P. 5795–5798.

21. Large exchange interactions in the electron gas of GaAs quantum wells /

A. Pinczuk, S. Schmitt-Rink, G. Danan [et al.] // Phys. Rev. Lett. — 1989. —

Vol. 63. — P. 1633–1636.

45

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.108.256807
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.54.437
http://dx.doi.org/10.1038/415409a
http://dx.doi.org/10.1016/B978-0-444-88873-0.50011-X
http://dx.doi.org/10.1016/B978-0-444-88873-0.50011-X
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.90.156801
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.90.156801
http://dx.doi.org/10.1016/0038-1098(91)90885-Y
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.36.4789
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.78.035207
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.40.5795
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.40.5795
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.63.1633

22. Kulik, L. V. Inelastic light scattering spectroscopy of electron systems in single

and double quantum wells / L. V. Kulik, V. E. Kirpichev // Phys. Usp. — 2006. —

Vol. 49, no. 4. — P. 353–368.

23. Spectroscopic measurement of large exchange enhancement of a spin-polarized

2D electron gas / A. Pinczuk, B. S. Dennis, D. Heiman [et al.] // Phys. Rev.

Lett. — 1992. —Vol. 68. — P. 3623–3626.

24. Longo, J. P. Spin-flip excitations from Landau levels in two dimensions /

J. P. Longo, C. Kallin // Phys. Rev. B. — 1993. —Vol. 47. — P. 4429–4439.

25. Low-Magnetic-Field Divergence of the Electronic 𝑔 Factor Obtained from the

Cyclotron Spin-Flip Mode of the 𝜈 = 1 Quantum Hall Ferromagnet /

A. B. Van’kov, L. V. Kulik, I. V. Kukushkin [et al.] // Phys. Rev. Lett. —

2006. —Vol. 97. — P. 246801.

26. Циклотронная спин-флип мода в ультраквантовом пределе / А. С. Жу-

равлев, Л. В. Кулик, И. В. Кукушкин [и др.] // Письма в ЖЭТФ.— 2007. —

Т. 85, № 2. — С. 128.

27. Aleiner, I. L. Two-dimensional electron liquid in a weak magnetic field /

I. L. Aleiner, L. I. Glazman // Phys. Rev. B. — 1995. — Vol. 52. — P. 11296–

11312.

28. Observation of magnetic excitons and spin waves in activation studies of a two-

dimensional electron gas / A. Usher, R. J. Nicholas, J. J. Harris, C. T. Foxon //

Phys. Rev. B. — 1990. —Vol. 41. — P. 1129–1134.

29. Spin gap in the two-dimensional electron system of GaAs/Al𝑥Ga1−𝑥As single

heterojunctions in weak magnetic fields / V. S. Khrapai, A. A. Shashkin,

E. L. Shangina [et al.] // Phys. Rev. B. — 2005. —Vol. 72. — P. 035344.

30. Price, R. Exchange-correlation energy for a two-dimensional electron gas in

a magnetic field / Rodney Price, S. Das Sarma // Phys. Rev. B. — 1996. —

Vol. 54. — P. 8033–8043.

31. Iordanski, S. V. Excitations in quantum Hall ferromagnet with strong Coulomb

interaction / S. V. Iordanski, A. Kashuba // Journal of Superconductivity:

Incorporating Novel Magnetism. — 2003. —Vol. 16, no. 4. — P. 783–787.

32. Dickmann, S. Activation energy in a quantum Hall ferromagnet and non-Hartree-

Fock skyrmions / S. Dickmann // Phys. Rev. B. — 2002. —Vol. 65. — P. 195310.

46

http://dx.doi.org/10.1070/PU2006v049n04ABEH005885
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.68.3623
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.68.3623
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.47.4429
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.97.246801
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.52.11296
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.41.1129
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.72.035344
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.54.8033
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.65.195310

33. Бычков, Ю. А. Двумерные электроны в сильном магнитном поле /

Ю. А. Бычков, С. В. Иорданский, Г. М. Элиашберг // Письма в ЖЭТФ.—

1981. — Т. 33, № 3. — С. 152.

34. Kallin, C. Excitations from a filled Landau level in the two-dimensional electron

gas / C. Kallin, B. I. Halperin // Phys. Rev. B. — 1984. — Vol. 30, no. 10. —

P. 5655.

35. Extra Spin-Wave Mode in Quantum Hall Systems: Beyond the Skyrmion Limit

/ I. K. Drozdov, L. V. Kulik, A. S. Zhuravlev [et al.] // Phys. Rev. Lett. —

2010. —Vol. 104. — P. 136804.

36. Solovyev, V. V. Renormalized Landau quasiparticle dispersion revealed by

photoluminescence spectra from a two-dimensional Fermi liquid at the

MgZnO/ZnO heterointerface / V. V. Solovyev, I. V. Kukushkin // Phys. Rev.

B. — 2017. —Vol. 96. — P. 115131.

37. Rapid Collapse of Spin Waves in Nonuniform Phases of the Second Landau

Level / T. D. Rhone, J. Yan, Y. Gallais [et al.] // Phys. Rev. Lett. — 2011. —

Vol. 106. — P. 196805.

38. Inelastic light scattering study of the 𝜈 = 1 quantum Hall ferromagnet /

A. S. Zhuravlev, A. B. Van’kov, L. V. Kulik [et al.] // Phys. Rev. B. — 2008. —

Vol. 77. — P. 155404.

39. Temperature dependence of the spin polarization of a quantum Hall ferromagnet

/ M. J. Manfra, E. H. Aifer, B. B. Goldberg [et al.] // Phys. Rev. B. — 1996. —

Vol. 54. — P. R17327–R17330.

40. Single-valley quantum Hall ferromagnet in a dilute Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO strongly

correlated two-dimensional electron system / Y. Kozuka, A. Tsukazaki,

D. Maryenko [et al.] // Phys. Rev. B. — 2012. —Vol. 85. — P. 075302.

41. Spin susceptibility and effective mass of two-dimensional electrons in

Mg𝑥Zn1−𝑥O/ZnO heterostructures / A. Tsukazaki, A. Ohtomo, M. Kawasaki

[et al.] // Phys. Rev. B. — 2008. —Vol. 78. — P. 233308.

42. Polarization-dependent Landau level crossing in a two-dimensional electron

system in a MgZnO/ZnO heterostructure / D. Maryenko, J. Falson, Y. Kozuka

[et al.] // Phys. Rev. B. — 2014. —Vol. 90. — P. 245303.

43. Resistance Spikes at Transitions Between Quantum Hall Ferromagnets /

E. P. De Poortere, E. Tutuc, S. J. Papadakis, M. Shayegan // Science. — 2000. —

Vol. 290, no. 5496. — P. 1546–1549.

47

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.30.5655
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.104.136804
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.96.115131
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.96.115131
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.106.196805
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.77.155404
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.54.R17327
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.85.075302
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.78.233308
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.90.245303
http://dx.doi.org/10.1126/science.290.5496.1546

44. Jungwirth, T. Resistance Spikes and Domain Wall Loops in Ising Quantum Hall

Ferromagnets / T. Jungwirth, A. H. MacDonald // Phys. Rev. Lett. — 2001. —

Vol. 87. — P. 216801.

45. Dickmann, S. Coherence-decoherence transition in a spin-magnetoexcitonic

ensemble in a quantum Hall system / S. Dickmann, L. V. Kulik,

V. A. Kuznetsov // Phys. Rev. B. — 2019. —Vol. 100. — P. 155304.

46. Dickmann, S. Spin-flip excitations and Stoner ferromagnetism in a strongly

correlated quantum Hall system / S. Dickmann, B. D. Kaysin // Phys. Rev.

B. — 2020. —Vol. 101. — P. 235317.

47. Soft Spin Wave near 𝜈 = 1: Evidence for a Magnetic Instability in Skyrmion

Systems / Y. Gallais, J. Yan, A. Pinczuk [et al.] // Phys. Rev. Lett. — 2008. —

Vol. 100. — P. 086806.

48

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.87.216801
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.100.155304
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.101.235317
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.101.235317
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.100.086806