Отзыв на автореферат к диссертации Ванькова Александра Борисовича «**Оптическая спектроскопия сильнокоррелированных двумерных электронных систем в квантующем магнитном поле**», представленной к защите на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 – «Физика конденсированного состояния»

Коллективные состояния в сильно-коррелированных многоэлектронных системах определяют важнейшие явления, изучаемые современной физикой конденсированного состояния. Таковы, в частности, состояния «квантово-холловских» систем (КХС), являющиеся предметом исследований, выполненных А.Б. Ваньковым. Тема его диссертационной работы представляет фундаментальный интерес и является безусловно актуальной. Результаты работы А.Б. Ванькова кратко изложены им в автореферате к диссертации. Вследствие очевидного отсутствия в настоящее время полноценной микроскопической теории КХС калейдоскоп разнообразных состояний в условиях квантового эффекта Холла весьма далёк от полного понимания. Тем более картина усложняется при усилении кулоновского взаимодействия в сравнении с энергией Ферми (увеличении параметра Вигнера-Зейца, r_s). В результате этого существующие упрощенные теоретические модели, пренебрегающие, например, «смешиванием» уровней Ландау, перестают быть пригодными даже для качественного описания наблюдаемых явлений. Между тем, успехи в экспериментальном наблюдении специфических эффектов в КХС с большим параметром r_s (например, в гетероструктурах на основе MgZnO/ZnO) весьма впечатляющи. Это относится и к результатам, полученным Ваньковым, которые выполнены на современном мировом уровне. Следует отметить, что использованные им оптические методы, такие как диагностика с помощью фотолюминесценции и неупругого рассеяния света, дают наиболее прямую информацию о свойствах собственных состояний КХС, причем как основного, так и возбужденных. В частности, они позволяют изучать энергетический спектр и релаксацию разнообразных возбуждений в КХС, а также наблюдать нетривиальные фазы, спиновые конфигурации двумерных электронов, обусловленные многочастичным взаимодействием. Уместным дополнением к экспериментальному исследованию свойств сильнокоррелированных КХС является численный эксперимент, который также составляет существенную часть диссертации и представляет собой расчет многочастичных КХС, выполненный методом точной диагонализации. При отсутствии строгой теории Ваньков анализирует полученные численные данные и аргументированно дает их интерпретацию, основанную на глубоком понимании изучаемых явлений.

Основные результаты, представленные в диссертации, содержат фундаментальную научную новизну и перечислены в автореферате. Из них я бы специально выделил обширное магнитооптическое исследование на гетероструктурах MgZnO/ZnO квантово-холловских систем в режиме ферромагнитной неустойчивости при четных факторах заполнения. Помимо прочего, при фиксированном заполнении $\nu = 2$ была экспериментально построена фазовая диаграмма стонеровского перехода, то есть фактически зависимости критического значения зеемановской щели, соответствующей разрушению ферромагнитной фазы, от величины двумерной электронной плотности в КХС.

Результаты, представленные в диссертации, помимо их фундаментальной важности очевидно должны привлекать и практический интерес, так как они могут быть использованы в разработке современных устройств оптоэлектроники и спинтроники.

Единственное замечание, которое можно бы сделать по поводу представленного автореферата, состоит в том, что подписи к некоторым приводимым в нем рисункам слишком кратки и, на мой взгляд, не всегда содержат нужные пояснения. Это отчасти затрудняет восприятие весьма обширной информации, демонстрируемой графически.

Данное незначительное замечание, конечно, не снижает общего, положительного впечатления. Считаю, что работы А.Б.Ванькова, составившие основу диссертации и опубликованные в авторитетных научных журналах – УФН, Письма в ЖЭТФ, Physical Review B, Applied Physics Letters, Nature Communications – вносят существенный вклад в развитие физики двумерных электронных систем. По моему мнению, Ваньков Александр Борисович заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния.

23 октября 2023г.

Дикман Сергей Михайлович

Кандидат физико-математических наук, специальность 1.3.9. – «Физика плазмы».
Ведущий научный сотрудник лаборатории неравновесных электронных процессов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физики
твёрдого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук

Адрес: г. Черноголовка, Московская обл., ул.Академика Осипьяна д.2, 142432, Россия

раб.тел.: +7-49652-28269

e-mail: dickmann@issp.ac.ru

«Подпись Дикмана С.М. заверяю»

Зав.отдела кадров ИФТТ РАН

Рысакова О.А.